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第２  平成１８年度下半期の財政状況 

 

１  歳入歳出予算の補正状況 

  平成１８年度の上半期の予算額（９月現計）は、前回公表したとおり、 

          一般会計          ４，９６０億８，２４６万円 

          特別会計            ２０４億１，９９６万円 

          企業会計            ３３１億  ４０６万円 

             計              ５，４９６億  ６４８万円 

ですが、９月補正においては、「福井元気宣言」や「挑戦（チャレンジ）ふくい」に掲げた施策の実現に

向け、早急に取り組む必要がある事業について、予算措置を行いました。さらに、下半期においては、

国庫補助事業等の最終確定に伴う補正および平成１８年度中に措置しなければならない経費についての

最終の補正を行いました。 

 

 この結果、平成１８年度の最終予算は 

          一般会計          ４，７９７億８，１９３万円 

          特別会計            ２０７億４，３５０万円 

          企業会計            ３４９億２，３０６万円 

             計              ５，３５４億４，８４９万円 

となりました。 

  また、一般会計の最終予算額を前年度の最終予算額と比較しますと、６１億５，３９６万円減少（対

前年度比 １．３パ－セント減）しており、その歳出の増減の主なものは、公債費が４２億１，１９１

万円、貸付金が２４億４，４４２万円、災害復旧費が１８億１，２４８万円それぞれ減少し、一方、人

件費が１９億６，９４８万円、扶助費が１０億４，９４７万円それぞれ増加しています。 

  一般会計の歳入では、一般財源は地方特例交付金、地方交付税が減少したものの県税、地方譲与税等

の増加により９０億４，４５６万円の増、特定財源は国庫支出金、県債等の減少により１５１億９，８

５２万円の減となっています。 

 

 

（１）２月定例県議会で議決された補正予算 

  国庫補助事業等の最終確定に伴う補正および平成１８年度中に措置しなければならない経費につい

て最終の補正を行いました。 

  その補正額は、 

          一般会計      △１７３億   ５３万円 

          特別会計        ３億２，３５４万円 

          企業会計       １８億１，９００万円 

            計        △１５１億５，７９９万円 
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となりました。補正の主な事業は次のとおりです。 

                                                              （単位  千円） 

  障害者自立支援特別基金                                         1,085,884 

   ケーブルテレビ施設整備支援事業                   118,338 

      ゼロ国債の設定（債務負担）                                  968,416 

 

 

（２）平成１９年３月３０日知事が専決した補正予算 

  県税、地方交付税、国庫支出金、県債等の収入額が確定したので、それぞれの財源を更正および県債

管理基金への積立てを行いました。 

  一般会計の補正予算の内容は、第６表、第７表および第８表のとおりです。また、特別会計の内容は、

第９表のとおりです。 
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第６表　平成１８年度一般会計の下半期補正状況（歳入)
上半期予算額
（９月３０日現在）

1 県税 98,982,897 3,139,030 378,418 102,500,345 21.4
2 地方消費税清算金 17,229,000 △ 684,481 16,544,519 3.4
3 地方譲与税 16,427,613 △ 71,466 △ 23,600 16,332,547 3.4
4 地方特例交付金 438,764 △ 132,902 305,862 0.1
5 地方交付税 123,500,000 162,559 287,252 123,949,811 25.8
6 交通安全対策特別交付金 350,000 12,509 362,509 0.1

256,928,274 2,412,740 654,579 259,995,593 54.2
7 分担金および負担金 5,699,612 △ 101,998 5,597,614 1.2
8 使用料および手数料 6,957,110 △ 135,533 6,821,577 1.4
9 国庫支出金 83,568,099 △ 2,422,999 345,421 81,490,521 17.0

10 財産収入 1,500,803 19,182 1,519,985 0.3
11 寄附金 886,333 11,524 897,857 0.2
12 繰入金 18,680,257 △ 5,933,316 12,746,941 2.6
13 繰越金 3,397,018 3,397,018 0.7
14 諸収入 43,668,958 △ 10,221,133 33,447,825 7.0
15 県債 74,796,000 △ 929,000 73,867,000 15.4

239,154,190 △ 19,713,273 345,421 219,786,338 45.8
496,082,464 △ 17,300,533 1,000,000 479,781,931 100.0

一般財源（１～６）

特定財源計（７～15）
合計

款別
予算

（単位：千円・％）

最終予算額 構成比２月補正 ３月専決

 
 
 
 
第７表　平成１８年度一般会計の下半期補正状況（目的別歳出)

上半期予算額
（９月３０日現在）

1 議会費 2,271,550 △ 437,796 1,833,754 0.4
2 総務費 41,942,770 2,302,336 1,000,000 45,245,106 9.4
3 民生費 32,119,322 321,549 32,440,871 6.8
4 衛生費 19,097,003 △ 274,893 18,822,110 3.9
5 労働費 1,540,834 △ 357,002 1,183,832 0.2
6 農林水産費 43,486,252 △ 1,036,416 42,449,836 8.9
7 商工費 40,131,939 △ 13,458,160 26,673,779 5.6
8 土木費 94,206,639 △ 1,457,506 92,749,133 19.3
9 警察費 23,456,670 △ 126,057 23,330,613 4.9

10 教育費 96,001,744 △ 1,546,769 94,454,975 19.7
11 災害復旧費 7,212,133 △ 1,977,723 5,234,410 1.1
12 公債費 71,277,191 △ 140,899 71,136,292 14.8
13 諸支出金 23,238,417 888,803 24,127,220 5.0
14 予備費 100,000 100,000 0.0

496,082,464 △ 17,300,533 1,000,000 479,781,931 100.0合計

予算
款別

最終予算額 構成比

（単位：千円・％）

２月補正 ３月専決
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第８表　平成１８年度一般会計の下半期補正状況（性質別歳出)
上半期予算額
（９月３０日現在）

1 人件費 128,566,028 △ 359,296 128,206,732 26.7
2 扶助費 20,454,547 59,890 20,514,437 4.3
3 公債費 71,247,454 △ 138,213 71,109,241 14.8

220,268,029 △ 437,619 0 219,830,410 45.8
4 普通建設事業費 141,518,070 △ 4,362,666 0 137,155,404 28.6

補助事業費 74,359,675 △ 356,506 74,003,169 15.5
単独事業費 56,185,507 △ 4,680,624 51,504,883 10.7
国直轄事業負担金 10,217,565 950,723 11,168,288 2.3
受託事業費 755,323 △ 276,259 479,064 0.1

5 災害復旧事業費 7,333,635 △ 2,063,648 0 5,269,987 1.1
補助事業費 6,691,835 △ 2,046,008 4,645,827 1.0
単独事業費 641,800 △ 17,640 624,160 0.1

148,851,705 △ 6,426,314 0 142,425,391 29.7
6 物件費 19,505,783 △ 634,823 18,870,960 3.9
7 維持補修費 1,966,428 45,712 2,012,140 0.4
8 補助費等 54,754,793 △ 239,454 54,515,339 11.4
9 積立金 8,402,719 4,504 1,000,000 9,407,223 2.0
10 投資および出資金 71,000 35,000 106,000 0.0
11 貸付金 36,522,308 △ 9,403,162 27,119,146 5.7
12 繰出金 5,639,699 △ 244,377 5,395,322 1.1
13 予備費 100,000 100,000 0.0

126,962,730 △ 10,436,600 1,000,000 117,526,130 24.5
496,082,464 △ 17,300,533 1,000,000 479,781,931 100.0

その他行政経費計（６～１３）
合計

義務的経費　計（１～３）

投資的経費　計（４～５）

（単位：千円・％）
予算

２月補正 ３月専決 最終予算額 構成比
款別

 
 
 

第９表　平成１８年度特別会計予算の補正状況 （単位：千円）
予算 上半期予算額

（９月３０日現在）
281,081 △ 10,758 270,323

6,545 1,728 8,273
196,907 196,907

4,807,860 △ 429,351 4,378,509
181,549 7,037 188,586
101,324 169,194 270,518
67,775 17,298 85,073

102,370 △ 2,821 99,549
2,001,736 2,001,736

駐車場整備事業 397,811 △ 2,241 395,570
3,363,408 △ 23,265 3,340,143
3,343,152 263,737 3,606,889
5,568,445 332,981 5,901,426

20,419,963 323,539 20,743,502

最終予算額

合計
証紙

会計名
２月補正

用地先行取得事業

港湾整備事業
下水道事業

農業改良資金貸付金

県有林事業

１２月補正

沿岸漁業改善資金貸付金

林業改善資金貸付金

用品等集中管理事業
災害救助基金
母子寡婦福祉資金貸付金
中小企業支援資金貸付金
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２  債務負担行為の補正状況 

  平成１８年度下半期における補正予算で、次年度以降にわたり県が債務を負担することとしたものは、

第１０表のとおりです。 

 

 

 

第１０表
（新規） （単位：千円）

補正時期 事項 期間 限度額
２月 (契約）

林道事業費 平成１９年度 150,000
治山事業費 平成１９年度 52,416
道路新設改良事業費 平成１９年度 460,000
道路維持事業費 平成１９年度 76,000
港湾建設事業費 平成１９年度 50,000
街路事業費 平成１９年度 180,000

（変更） （単位：千円）
補正時期 事項 期間 限度額

２月 (利子補給）
産業活性化支援資金(経営革新支援分、地域助け合いビジ
ネス支援分）保証料補給 平成１９年度～平成２３年度 27,672

(貸付金）
被災者住宅再建資金無利子貸付事業 平成１９年度～平成２３年度 2,528

平成１８年度下半期に補正した債務負担行為

 

 

 

 

 



 46

３ 予算の執行状況 
  予算の執行については、法令の定めるところにより、厳正かつ確実に行うとともに、計画的かつ効率

的な執行に努めました。 

  平成１８年度末現在の執行状況は、第１１表および第１２表のとおりですが、一般会計の予算額に対

する収入割合は７５．１パ－セント、支出割合は７８．６パ－セントとなり、前年度同期と比較すると、

収入割合は０．４ポイントの増、支出割合は０．１ポイントの増となっています。 

  また、平成１９年３月３１日現在の県税収納状況は、第１３表のとおりです。 

 

第11表　平成18年度一般会計予算の執行状況（平成19年3月31日現在）
ア　歳入　

最終予算額 継続費逓次 繰越明許費 事故繰越し 計（A)+(B)+（C) 調定額 収入済額 収入割合
（A) 繰越額（B) （C) （Ｄ) +(D)     (E) （F) （G) （G)/(E)

1 県税 102,500,345 102,500,345 112,116,833 99,318,505 96.9
2 地方消費税清算金 16,544,519 16,544,519 16,544,520 16,544,520 100.0
3 地方譲与税 16,332,547 16,332,547 16,332,547 15,663,444 95.9
4 地方特例交付金 305,862 305,862 305,862 305,862 100.0
5 地方交付税 123,949,811 123,949,811 123,949,811 123,949,811 100.0

6
交通安全対策
特別交付金 362,509 362,509 362,509 362,509 100.0

259,995,593 259,995,593 269,612,082 256,144,651 98.5
7 分担金および負担金 5,597,614 15,764 620,750 6,234,128 5,390,722 3,686,385 59.1
8 使用料および手数料 6,821,577 6,821,577 7,343,676 6,602,428 96.8
9 国庫支出金 81,490,521 371,046 16,423,722 4,843,209 103,128,498 89,403,969 78,030,079 75.7

10 財産収入 1,519,985 1,519,985 1,533,384 1,519,973 100.0
11 寄附金 897,857 897,857 898,989 898,989 100.1
12 繰入金 12,746,941 3,705 12,750,646 9,449,106 9,215,763 72.3
13 繰越金 3,397,018 369,592 1,467,897 2,725 5,237,232 5,237,233 5,237,233 100.0
14 諸収入 33,447,825 196,589 33,644,414 32,469,265 19,555,292 58.1
15 県債 73,867,000 680,000 10,393,000 1,788,000 86,728,000 7,418,000 7,418,000 8.6
特定財源計（６～１４） 219,786,338 1,436,402 29,105,663 6,633,934 256,962,337 159,144,344 132,164,142 51.4

479,781,931 1,436,402 29,105,663 6,633,934 516,957,930 428,756,426 388,308,793 75.1

款

一般財源計（１～６）

合　　　　計

（単位：千円・％）

 

 

イ　歳出
最終予算額 継続費逓次 繰越明許費 事故繰越し 予備費 計（A)+(B)+(C) 支出済額 支払割合

（A) 繰越額 （C) (D) 支出額 +(D)+(E) （G) （G)/（F)
（B) （E) (F)

1 議会費 1,833,754 1,833,754 1,351,891 73.7
2 総務費 45,245,106 171,385 45,416,491 25,434,425 56.0
3 民生費 32,440,871 470,833 131,880 33,043,584 23,835,622 72.1
4 衛生費 18,822,110 127,557 737,241 8,282 19,695,190 17,547,128 89.1
5 労働費 1,183,832 1,183,832 1,108,232 93.6
6 農林水産費 42,449,836 3,824,295 4,837 46,278,968 33,695,663 72.8
7 商工費 26,673,779 25,997 26,699,776 22,687,770 85.0
8 土木費 92,749,133 492,620 19,610,679 2,625,233 115,477,665 72,642,022 62.9
9 警察費 23,330,613 714 23,331,327 20,765,633 89.0

10 教育費 94,454,975 345,392 235 94,800,602 88,512,607 93.4
11 災害復旧費 5,234,410 4,603,951 4,008,701 13,847,062 6,694,904 48.3
12 公債費 71,136,292 71,136,292 67,867,277 95.4
13 諸支出金 24,127,220 24,127,220 23,954,187 99.3
14 予備費 100,000 △ 13,833 86,167 0 0.0

479,781,931 1,436,402 29,105,663 6,633,934 0 516,957,930 406,097,361 78.6

款

合　　計

（単位：千円・％）
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第１２表　　平成18年度特別会計予算の執行状況（平成19年3月31日現在） （単位：千円・％）
会計名 最終予算額 継続費逓 繰越 事故繰越し 計（A)+(B)+(C) 歳入 歳出

（A) 次繰越額 明許費 (D)     +（D) 収入済額 収入割合 支出済額 支出割合
（B) （C) (E) （F) （F)/(E) （G) （G)/(E)

用品等集中管理事業 270,323 270,323 260,923 96.5 225,582 83.4
災害救助基金 8,273 8,273 5,176 62.6 8,272 100.0
母子寡婦福祉資金貸付金 196,907 196,907 197,752 100.4 42,170 21.4
中小企業支援資金貸付金 4,378,509 4,378,509 4,224,268 96.5 1,982,265 45.3
農業改良資金貸付金 188,586 188,586 188,642 100.0 78,624 41.7
沿岸漁業改善資金貸付金 270,518 270,518 269,947 99.8 26,630 9.8
林業改善資金貸付金 85,073 85,073 84,173 98.9 25,763 30.3
県有林事業 99,549 99,549 99,167 99.6 97,451 97.9
用地先行取得事業 2,001,736 2,001,736 2,001,735 100.0 2,001,735 100.0
駐車場整備事業 395,570 395,570 22,497 5.7 71,514 18.1
港湾整備事業 3,340,143 450,000 3,790,143 946,561 25.0 2,630,805 69.4
下水道事業 3,606,889 283,000 3,889,889 2,582,034 66.4 2,394,588 61.6
証紙 5,901,426 5,901,426 5,604,562 95.0 4,508,345 76.4

合　　　計 20,743,502 0 733,000 0 21,476,502 16,487,437 76.8 14,093,744 65.6 
 
 

第１３表　平成１８年度県税収納状況（平成19年3月31日現在）
収入割合 前年度同期
（B)/(A) 収入割合

県民税（個人） 14,872,436 16,105,259 13,512,600 83.9 83.1
県民税（法人） 5,583,816 5,790,023 5,700,881 98.5 98.5
県民税（利子割） 867,901 868,748 868,767 100.0 100.0
事業税（個人） 1,000,824 1,102,249 1,006,453 91.3 91.2
事業税（法人） 31,574,143 38,335,466 32,329,325 84.3 82.8
地方消費税（譲渡割） 11,617,818 11,650,543 11,650,543 100.0 100.0
地方消費税（貨物割） 433,951 447,259 447,259 100.0 100.0
不動産取得税 2,664,866 3,052,366 2,674,584 87.6 92.3
県たばこ税 1,737,379 1,745,298 1,616,168 92.6 100.0
ゴルフ場利用税 352,956 381,088 381,088 100.0 95.7
自動車税 13,468,651 13,919,659 13,471,624 96.8 96.4
鉱区税 2,537 3,232 2,664 82.4 87.9
固定資産税 460,014 460,014 460,014 100.0 100.0
自動車取得税 3,190,335 3,195,957 2,638,835 82.6 81.5
軽油引取税 8,821,755 9,194,366 7,478,950 81.3 85.1
狩猟税 26,631 26,631 26,631 100.0 100.0
核燃料税 5,824,244 5,824,245 5,052,010 86.7 100.0
旧法による税 88 14,431 109 0.8 1.0

合　　計 102,500,345 112,116,834 99,318,505 88.6 89.2

（単位：千円・％）

科目 最終予算額 調定額（A) 収入済額（B)
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